Machado Fagundes e Vereador Domingos Benvenuto Moletta, terminando no entroncamento com a
Estrada Gilberto Palú, em Mandirituba, conforme projetos e planilha orçamentária de referência
constante nos Anexos ao presente instrumento.

2 VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO:

2.1 O preço máximo admitido para execução dos serviços é de R$ 110.053.306,93 (cento e dez
milhões, cinquenta e três mil trezentos e seis reais e noventa e três centavos), sendo 81,81% (oitenta
e um vírgula oitenta e um por cento) referente aos materiais e 18,19% (dezoito vírgula dezenove por
cento) referente à mão de obra.

2.1.1 Os valores que permanecerem acima (ou com lances negativos, no caso de critério de

[...]

Io = Índice de preço verificado no mês da data-base do orçamento estimado

Ii = Índice de preço referente ao mês de reajustamento

V = Valor a preços iniciais da parcela do contrato de obra ou serviço a ser reajustado.

11.3.1. Os reajustamentos terão fator constante em cada período de 365 (trezentos e sessenta e
cinco) dias. E, decorrido esse interregno, proceder-se-á a novo reajustamento de acordo com a
metodologia constante neste Contrato.

11.3.2. A periodicidade do reajustamento poderá ser reduzida por meio de legislação
superveniente.

11.3.3.O primeiro reajustamento, quando couber, será concedido após decorrido o período de 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias da data do orçamento, conforme estabelece o parágrafo único
do art. 169 do Decreto nº 10.086/2022, desde que preenchidos os requisitos legais.

11.3.4. Caso o contrato seja assinado após o decurso do período de 365 (trezentos e sessenta e
cinco) dias data do orçamento, conforme estabelece o parágrafo único do art. 169 do Decreto nº
10.086/2022, o valor contratual deverá ser reajustado até a data do primeiro aniversário do
orçamento.

11.3.5. Para o reajustamento será utilizado o “Índice de Reajustamento de Obras Públicas”,

[...]

superior ou igual a 1,25 no índice de Liquidez Geral (LG); superior ou igual a 1,25
no índice de Solvência Geral (SG); superior ou igual a 1,25 no índice de Liquidez Corrente (LC).

1.4.4 Comprovação de possuir Patrimônio Líquido igual ou superior a R$ 11.005.330,69 (onze milhões
e cinco mil, trezentos e trinta reais e sessenta e nove centavos), mediante apresentação de Balanço
Patrimonial e Demonstrações Contábeis do último exercício social – cópia extraída do Livro Diário e
registrado na Junta Comercial ou publicação em Diário Oficial, ou Certidão de Cartório de Títulos ou